32. Ac ne quisquam diceret illum populum, cui primo dictum est:

¹⁵⁶ Agg 2,14; nota 152.

¹⁵⁷ Agg 2,4-5; nota 151.

bía cambiado a peor en pocos días, de suerte que mereciera oír: *Así es este pueblo, así esta nación: quien se le acerque quedará manchado*¹⁵⁸, pues se encuentran casi noventa días entre las palabras de alabanza dirigidas al pueblo y estas otras en que se ordena evitar su inmundicia. Pues bien, para que nadie pudiera afirmar que aquel pueblo se había hecho tan malo en este pequeño intervalo de tiempo, mirad lo que sigue, atended a lo que se dice en este mismo día, o sea, en el vigésimo cuarto del mes noveno, en el que se dijo: *Así es este pueblo, así esta nación: quien se le acerque quedará manchado*¹⁵⁹. Después de decir esto y conmemorar sus maldades, por las cuales se demostraba que eran inmundos, añadiendo aún y diciendo: *Vosotros aborrecíais a los que reprobaban en las puertas, prosiuigió inmediatamente: Y ahora aplicad vuestro corazón, desde este día en adelante: antes de poner piedra sobre piedra en el templo del Señor, ¿qué era de vosotros? Metíais en el cofre veinte medidas y no había más que diez; se venía a la cava para sacar cincuenta cántaros, y no había más que veinte. Yo os herí con la infecundidad, con añublo, con granizo en toda labor de vuestras manos, y ninguno de vosotros se volvió a mí, dice el Señor. Aplicad, pues, vuestro corazón, desde este día en adelante (desde el día veinticuatro del noveno mes, día en que se echaron los cimientos del Templo del Señor, aplicad vuestro corazón): ¿hay ahora grano en el granero? Pues si ni la vid ni la higuera ni el*

Praenalesce, quoniam spiritus meus praeest in medio uestrum (Agg 2,4-5) paucis interpositis diebus in deterius commutatum, ut audire mereretur: *Sic populus iste et gens ista, omnis qui accesserit illo inquinabitur* (Agg 2,14) —dies enim ferme nonaginta computantur inter uerba illa, quae bona in populum dicta sint, et ista, quibus eius inmunditia uitanda praecipitur—, ne quis ergo hoc putaret, bonum illum populum quamuis hoc paruo temporis interuallo tam pessimum effectum, uidete quid sequitur, adtendite quid dicatur eo ipso die, hoc est uicissima et quarta noni mensis, quo die dictum est: *Sic populus iste et gens ista, omnis qui accesserit illo inquinabitur* (ib.). Cum enim hoc dixisset et mala eorum commemorasset, quorum merito demonstrarentur inmundi, addens etiam et dicens: *Odio habebatis in portis arguentes*, continuo subiunxit: *Et nunc ponite in cordibus uestris a die hoc et supra, priusquam poneretur lapis super lapidem in templo domini, qui eratis cum mittebatis in capsella hordei uiginti sata, et fiebant decem sata, et intrabatis in torcular exhaurire quinquaginta amphoras, et fiebant uiginti. Percussi uos infecunditate, et uenti corruptione* (673) *et grandine omnia opera uestra. Et non estis conuersi ad me, dicit dominus. Constituite igitur corda uestra a die hoc et deinceps, a quarta et uicissima noni mensis, et a die qua fundatum est templum domini ponite in cordibus [134] uestris, si adhuc cognoscetur in area, aut si uitis aut malum aut ficus et malum granatum et ligna oleae*